⁹ X.2.19.3.

¹⁰ D.76 c.11.

¹¹ X.3.49.7.

Quippe qui ad hoc est, vt tibi ostendat medicinam. Illam inuenisti: quare non porrigis infirmo? Rationem dabis, quia tunc tu ipse vicem medici supplebas. Si ergo iudex (quia non est tabellio) non medetur infirmis (cum tamen habeant ad manus medicamentum: sed putat melius esse, vt interim dum venit tabellio, pereant millia infirmorum) de manu eius requirentur.

Et vltimo ex dictis S. Thomae,²⁵ quem citat Panormitanus alibi ad propositum. Sed tamen praeter illa est notandum, quod dicit in 4. in illis quae supra allegauit. Nam dicens ipse de illis, quae in causa matrimoniali seruantur tamquam caeremoniae, dicit. Oportet notare, quod in causa matrimoniali non seruatur omnino ordo iudiciarius. Et hoc totum est ad hoc, vt peccatum impediatur, quod in tali coniunctione esse potest. Haec S. Thomas. Ex quibus satis aperte constat, si iudiciarius ordo non seruatur in matrimonio, qui in alijs seruari consuevit, est vt peccatum impediatur: sequitur, ergo quod si expediatur etiam illa, quae solent in matrimonio seruari, omittere, vt peccatum auferatur, bene factum: imo²⁶ si hoc propter illud magis seruandum, illud propter quod tale, erit magis: sed ista ad peccatum tollendum omittuntur, quae alias seruari solent. Ergo si istis quae seruantur omissis, melius peccatum tollitur, etiam sunt omittenda. Verum quod peccatum tollatur non istis obseruatis, nobis dicant ministri. Si enim²⁷ ita est, vt caeremoniae institutae ab Ecclesia circa baptismum omitti debent in casu necessitatis: si est periculum de paruulo, quod moriatur sine bautismo, quanto amplius omittenda sunt alia solemnia iuris in matrimonio propter vitandam mortem aeternam multorum? Nam non dubium, quin oportet vnum istorum dare, vel quod multi damnantur: quia non eorum causa examinatur a iudice Ecclesiae, vel quod ignorant inuincibiliter hanc veritatem, quod potest quis licite fornicare, sed secundum, nullus sanae mentis audebit dicere: cum sit notum esse secundum se illicitum, et non quia prohibitum. In quo errauit Durandus²⁸ in 4. d. 33. q. 2. et Martinus in suo De temperantia q. 2. De luxuria qui dixerunt, esse malum quia prohibitum, et non quia de se illicitum. Quae sententia si haeretica non est, nimis accedit ad haeresim. * Maxime cum Martinus dicat non esse haeticum dicere fornicationem simplicem non esse mortale, contra quem Castro de haeresi lib. 4. in verbo Coitus quod et supra tetigimus:

²⁵ *In margine:* S. Thomas, in 4. d. 41. art. 5. quaestiuncula 3.

²⁶ *In margine:* Aristoteles, 1. post. tex. co. 5.